Excelentíssimo Senhor
Joecir Bernardi
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 8/2026

Requer ao Executivo Municipal, a realização de um
estudo técnico que aponte soluções e possibilite a
posterior execução de obras de drenagem e
escoamento de água na Travessa Dourados no
bairro Morumbi, pois as chuvas volumosas tem
ocasionado alagamentos nas residências
ocasionando prejuízos aos moradores.

O vereador signatário, Diogo Domingos Grando-PRD, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal a realização de um estudo
técnico que aponte soluções e possibilite a posterior execução de obras de drenagem e
escoamento de água na Travessa Dourados no bairro Morumbi, pois as chuvas volumosas
tem ocasionado alagamentos nas residências ocasionando prejuízos aos moradores.

Os moradores da Travessa Dourado, bairro Morumbi, nº 225, enfrentam
constantes alagamentos em dias de chuva, mesmo após a pavimentação recente da via. A
drenagem existente é insuficiente e não consegue escoar o volume de água, ocasionando a
invasão das residências e a perda de pertences. Diante da gravidade da situação e do
clamor da comunidade, torna-se necessária a realização de estudo técnico com soluções
efetivas e a posterior execução de obras de drenagem, garantindo segurança,
infraestrutura adequada e qualidade de vida aos moradores. Em anexo imagens.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
97

6-
A

06
0-

89
D

D
-B

0C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

97
6-

A
06

0-
89

D
D

-B
0C

9

Imagem1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
97

6-
A

06
0-

89
D

D
-B

0C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

97
6-

A
06

0-
89

D
D

-B
0C

9

Imagem 2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
97

6-
A

06
0-

89
D

D
-B

0C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

97
6-

A
06

0-
89

D
D

-B
0C

9

Imagem 3

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
97

6-
A

06
0-

89
D

D
-B

0C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

97
6-

A
06

0-
89

D
D

-B
0C

9

Imagem 4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
97

6-
A

06
0-

89
D

D
-B

0C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

97
6-

A
06

0-
89

D
D

-B
0C

9

Imagem 6

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
97

6-
A

06
0-

89
D

D
-B

0C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

97
6-

A
06

0-
89

D
D

-B
0C

9

Imagem 6

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
97

6-
A

06
0-

89
D

D
-B

0C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

97
6-

A
06

0-
89

D
D

-B
0C

9

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
97

6-
A

06
0-

89
D

D
-B

0C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

97
6-

A
06

0-
89

D
D

-B
0C

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4976-A060-89DD-B0C9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DOMINGOS GRANDO (CPF 070.XXX.XXX-51) em 30/01/2026 13:26:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/4976-A060-89DD-B0C9

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/4976-A060-89DD-B0C9